patris negotium gerens. Infatti, se il servo avesse fatto degli acquisti che non fossero necessari al *dominus*, come se invece lo fossero, sarà tenuto *in solidum* nei limiti del prezzo che fosse stato versato e sarà concessa l'*actio de in rem verso*, sia che il negozio fosse stato ratificato da parte del *dominus* sia invece che non lo fosse stato (§§ pr., 1). Altrimenti – ad eccezione evidentemente del *iussum* ordinato ad opera del *dominus* stesso –, se il negozio fosse stato ratificato da parte del medesimo *dominus* ovvero fosse stato compiuto in quanto gli acquisti sarebbero risultati necessari o utili al *dominus*, sarebbe stata concessa ugualmente l'*actio de in rem verso* oppure in assenza di siffatti presupposti sarebbe stata conferita l'*actio de peculio*. E quest'ultima azione, infatti, non esclude la *versio* diretta nel patrimonio del *dominus* (*placet non solum eam pecuniam in rem verti, quae statim a creditore ad dominum pervenerit, sed et quae prius fuerit in peculio. hoc autem totiens verum est, quotiens servus rem domini gerens locupletiore eum facit nummis pecularibus. alioquin si servo peculium dominus adimat vel si vendat eum cum peculio vel rem eius peculiatem et pretium exigat, non videtur in rem verso*, § 3). In tale ultimo contesto non si ammette la *versio* nel caso di una donazione della *res peculiaris*, a meno che il servo non avesse accettato un mutuo e fatto una donazione all'atto della restituzione (Ulp. 29 *ad ed.* D.15.3.7pr., 1). Poi, riportando quanto affermato da parte di Labeone, Ulpiano sostiene che se il servo avesse comprato unguenti e odori che erano pertinenti al proprio *dominus* e li avesse erogati per il funerale, sembrerà *in rem domini versum* (§ 3). Infine – venendo al caso più interessante nonché più simile a quello appena sopra letto in Mela, ove lo stesso Ulpiano critica la posizione espressa da parte di Labeone – se Ego avesse comprato una determinata eredità da parte del servo di Tu e che pertenesse a quest'ultimo ed Ego avesse pagato la pecunia relativa ai creditori dell'eredità medesima, e perciò ad Ego Tu avesse portato via tale eredità, Ego otterrà contro lo stesso l'azione *ex empto*: infatti, *in rem* di Tu sembrerà costituita una *versio*. E, invero, anche se Ego avesse acquistato l'eredità dal servo, affinché ciò che Ego avesse ricevuto dallo stesso servo lo dovesse compensare, sebbene non avesse pagato nulla, tuttavia Ego conseguirebbe *ex empto* ciò che al *dominus* pervenne. Ulpiano tuttavia non ritiene competere l'*actio de in rem verso* a favore dell'*emptor*, *nisi hoc animo gesserit servus, ut in rem domini verteret*, afferma il giurista. Ovvero a meno che il *servus* non abbia compiuto tale negozio con l'intenzione di costituire una *versio in rem domini*. Inoltre, l'intenzione del servo, ai fini della costituzione della *versio*, emerge anche nell'ultimo caso rilevato (*si hoc animo dedit ut patris negotium gerens*, § 5). La circostanza determinante nelle fattispecie descritte, pertanto, alla considerazione di Ulpiano risulta essere l'esplicita intenzione del servo in ogni situazione il quale costituisca la *versio in rem domini*. Infatti, solo analogamente a quanto letto nel testo di Mela il negozio di compravendita interviene tra Ego compratore che paga anche i creditori ereditari e il servo di Tu. In base a siffatta circostanza egli pertanto ottiene l'*actio ex empto*: l'eredità sembrerà costituita nel patrimonio di Tu allorché questi la porta via. Per Labeone in tal modo nel caso descritto dovrebbe essere concessa proprio l'azione contrattuale appunto in ragione del negozio concluso tra il servo di Tu ed Ego. E, infatti, il venditore servo di Tu dovrà